
N.  03 Registro verbali anno 2012                                                          
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

Tel. 0433/2328                33028 TOLMEZZO (UD)               Part. IVA n.00462520305 

Deliberazione dell’Assemblea Consorziale 
 

Adunanza del giorno 27 aprile 2012, ore 18,00 seduta ordinaria, 1^ convocazione, partecipata 
ai componenti dell’Assemblea a norma dell’art.6 dello Statuto. 
Membri dell’Assemblea Consorziale in rappresentanza dei Comuni di: 
N.  Comune    Nome  e Cognome                    Pres./  Ass. 
1.  Amaro   quote n.  1 Laura ZANELLA   Sindaco          
         delega a De Colle Mario   X 
2.  Ampezzo  quote n.  1 Michele BENEDETTI Sindaco            X 
       
3.  Arta Terme  quote n.  1 Marlino PERESSON  Sindaco            X 
   
4.  Comeglians quote n.  1 Flavio DE ANTONI  Sindaco  
     delega a Collinassi Ermano              X 
5.  Forni Avoltri quote n.  1 Manuele FERRARI  Sindaco  
     delega a Del Fabbro Andrea   X 
6.  Forni di Sotto quote n.  1 Marco LENNA  Sindaco   
     delega a Bellitto Enzo    X 
7.  Ligosullo  quote n.  1 Giorgio MOROCUTTI Sindaco X 
   
 8.  Ovaro  quote n.  2 Romeo ROVIS  Sindaco  
     delega a Timeus Remigio   X 
 9.  Paluzza  quote n.  1 Elia VEZZI   Sindaco  
     delega a Puntel Modesto              X 
10. Prato Carnico quote n.  1 Omar D’AGARO  Sindaco  
     delega a Leita Leo     X 
11. Preone  quote n.  1 Andrea MARTINIS  Sindaco  
     delega a Lupieri Igor    X 
12. Ravascletto quote n.  1 Flavio DE STALIS  Sindaco           X 
       
13. Rigolato  quote n.  1 Fabio D’ANDREA  Sindaco  
                delega a Pellegrina Massimo            X 
14. Socchieve  quote n.  1 Roberto FACHIN  Sindaco  
     delega a Toson Albino    X 
15. Tolmezzo  quote n.  1 Dario ZEARO   Sindaco  
     delega a Riolino Gianalberto  X 
16. Treppo Carnico quote n.  1 Maurizia PLOS  Sindaco          X 
       
17. Verzegnis  quote n.  1 Luciano SULLI  Sindaco          X 
 
18. Villa Santina quote n.  1 Romano POLONIA  Sindaco  
     delega a Quaglia Federico   X_____ 
   quote n. 19                                        n. 12   n. 6 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Programma – Bilancio preventivo 2012 e pluriennale 
per gli esercizi 2012-2014. 

 



Presenti in aula i componenti del Consiglio di Amministrazione:  Timeus Gianni,  D’Agaro Andrea, 
Baggio Roberto. 

 
L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
 CONSIDERATO che il conto consuntivo per l’anno 2010 è stato approvato con delibera 
dell’assemblea consorziale n. 07 del 20 maggio 2011; 
 VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione del n.28 del 28/03/2012 avente ad 
oggetto “Approvazione Piano Programma e Bilancio di previsione annuale 2012 e pluriennale 
2012-2014; 
 VISTE le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
dell’esercizio  amministrativo;    

VISTO il Piano Programma allegato al bilancio di previsione 2012, dal quale discenderanno 
gli obiettivi gestionali per l’anno 2012 i cui elementi salienti vengono illustrati alla Assemblea dal 
Presidente mediante la lettura del relativo documento in approvazione; 

Intervengono: 
• Collinassi Ermano: delegato del Comune di Comeglians di propone di dare per letti 

le relazioni ed i documenti allegati al bilancio e preventivamente trasmessi e 
preventivamente esaminati, anticipando il voto favorevole sulla proposta; 

• Il Revisore del conto rag. Paolini procedede alla lettura della propria relazione 
esplicitando il contenuto delle osservazioni formulate dallo stesso;  

• Riolino Gianalberto delegato del Comune di Tolmezzo: ritiene necessario, come già 
dichiarato, effettuare preventivamente alla approvazione del documento di bilancio 
una verifica sulla gestione e sulle strategie di sviluppo che il Consorzio vuole attuare 
in considerazione degli investimenti ingenti da destinarsi per il completamento del 
centro turistico ricettivo di Aplis e per l’acquisto di un capannone per le attività 
produttive. Conferma la richiesta di rinvio della discussione già formulato sul 
precedente punto in discussione, formulando dichiarazione di voto contraria alla 
approvazione;   

• Il Presidente: osserva come le problematiche poste abbiano carattere ricorrente e 
coinvolgano da lungo tempo la strategia di sviluppo del Consorzio. Rileva come gli 
investimenti nel complesso di Aplis hanno avuto il loro sviluppo nel corso di un 
decennio con le precedenti amministrazioni che hanno a suo tempo valutato 
l’iniziativa come valida e meritevole di realizzazione. Attualmente il centro stesso  
richiede investimenti ulteriori di completamento senza i quali non sarà possibile 
raggiungere un livello di efficienza tale da garantirne la  piena funzionalità e solo 
successivamente sarà possibile una corretta  valutazione sulle opportunità che 
saranno offerte in quanto una rinuncia intempestiva potrebbe determinare l’insorgere 
di danni notevoli per i quali gli amministratori sarebbero chiamati a rispondere. In 
merito all’acquisto di un capannone precisa che la domanda di finanziamento 
presentata alla Regione non ha potuto essere soddisfatta, pur in presenza di tutti i 
requisiti previsti, in presenza di finanziamenti concessi ai Consorzi industriali di 
Tolmezzo e Pordenone che hanno interamente assorbito i fondi disponibili (4 milioni 
di euro). Precisa che la domanda è stata riproposta in questo esercizio, entro i termini 
previsti, secondo le indicazioni già fornite dall’Assemblea e che l’acquisto stesso 
verrà perfezionato unicamente in presenza del contributo regionale.     

• Collinassi Ermano: dichiarando di condividere le argomentazioni svolte dal 
Presidente, osserva come la presente Assemblea sia comunque il frutto di un 
ragionamento politico che ha necessitato di un preventivo confronto politico tra tutti 
i suoi componenti. Nel merito dell’argomento in discussione valuta il bilancio 
proposto come positivo nei termini finanziari e virtuoso negli obiettivi prefissi, tanto 
più in un momento particolarmente  difficile per la economia della intera nazione.    

       



 
Visto il parere favorevole sotto l’aspetto tecnico contabile; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti in data 16 aprile 2012; 
 
Con voti espressi nelle forme di legge dai n. 12 componenti l’Assemblea: 
Voti favorevoli n. 10 (il Comune di Ovaro possiede n. 2 voti);  Voti contrari n. 2 (Tosoni Albino, 
Riolino Gianalberto);  Astenuti n.1 (Quaglia Federico)  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare il Piano Programma 2012/2014 di cui all’art. 38 del DPR 04.10.1986 n. 902 che 
contiene tra l’altro, il piano triennale delle opere pubbliche; 
 
Di approvare il bilancio di previsione annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 redatti sulla base dello 
schema di cui al D.M. 25.04.1995 nonché gli allegati: 

Programma degli investimenti per l’anno 2012; 
Tabella numerica del personale; 
Prospetto previsioni fabbisogno di cassa; 
Relazione illustrativa singole voci costo e ricavo; 
Tabella delle spese correnti agli effetti del contributo di cui alla L.R. 36/1991; 
Parere favorevole del Revisore dei conti e del Segretario consorziale. 

 
Con separata votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
1, comma 19 della L.R. 21/2003. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
  F.to Arrigo MACHIN     F.to dr. Martino Del Negro 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’albo del C.B.C., ai 
sensi dell’art. 43 della legge regionale 49/1991, per 15 giorni consecutivi dal 28/04/2012 al  
13/05/2012. 
 
Tolmezzo, lì 28/04/2012.          L’INCARICATO 
            F.to  Franco Menegon 
 
 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata nei 
termini di cui sopra, senza denunce, opposizioni o reclami. 
Tolmezzo, lì 

    L’INCARICATO 
              Franco Menegon 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 


